АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЧМЕНГСКОЕ

КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «05» ноября 2014года                                                                  №128
с.Кичменгский Городок
О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЧМЕНГСКОЕ
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом сельского поселения Кичменгское, администрация сельского поселения Кичменгское постановляет:
1. Установить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения Кичменгское согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Заря Севера».
Глава сельского поселения                                                             В.И.Шумилов.
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации сельского поселения Кичменгское
от «05»ноября 2014года № 128
ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЧМЕНГСКОЕ
1. Общие положения

1. Настоящий Порядок регламентирует разработку прогноза социально экономического развития сельского поселения Кичменгское (далее – прогноз) в целях:

- обоснования принятия решений органами местного самоуправления по вопросам социально-экономического развития в соответствии с установленными полномочиями;

- определения тенденций и количественных параметров социально-экономического развития сельского поселения Кичменгское, а также воздействия решений Правительства Российской Федерации и исполнительных органов государственной власти Вологодской области, органов местного самоуправления муниципального района, органов местного самоуправления (наименование поселения) на экономические и социальные процессы, происходящие на территории (наименование поселения);

- составления проекта бюджета сельского поселения Кичменгское на очередной финансовый год или на очередной финансовый год и  плановый период.

2. Прогнозирование социально-экономического развития – деятельность по разработке научно обоснованных представлений о направлениях и результатах социально-экономического развития сельского поселения Кичменгское, определению целевых параметров социально-экономического развития сельского поселения Кичменгское, достижение которых обеспечивает реализацию целей и приоритетов социально-экономического развития сельского поселения Кичменгское.

3. Прогноз – научно обоснованное представление о направлениях и результатах социально-экономического развития сельского поселения Кичменгское выраженное в виде системы экономических индикаторов и показателей.

4. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

- отчетный год – год, предшествующий текущему году;

- текущий год – год, в котором осуществляется разработка прогноза;

- очередной финансовый год – год, следующий за текущим годом, на который осуществляется разработка прогноза;

- плановый период – два года, следующих за очередным финансовым годом.

5. Участники разработки прогноза:

- финансист администрации сельского поселения Кичменгское;
- организации и предприятия, расположенные и осуществляющие деятельность на территории сельского поселения Кичменгское, субъекты малого и среднего предпринимательства;

- учреждения бюджетной сферы.

6. Информационной базой для разработки прогноза является: федеральные государственные статистические наблюдения, собственная информация сельского поселения Кичменгское, которой располагают соответствующие структурные подразделения органов местного самоуправления и учреждения, осуществляющие деятельность на территории сельского поселения Кичменгское, информация, предоставляемая организациями, расположенными и действующими на территории сельского поселения Кичменгское.

7. Прогноз разрабатывается в составе таблицы основных показателей социально-экономического развития сельского поселения Кичменгское на очередной финансовый год или на очередной финансовый год и  плановый период и пояснительной записки.

2. Основные принципы разработки Прогноза

8. Прогноз разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год или на очередной финансовый год и плановый период. Прогноз разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавлением параметров второго года планового периода.

9. Разработка Прогноза осуществляется с учетом:

- основных направлений социально-экономической политики Правительства Российской Федерации, сценарных условий социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период, сценарных условий социально-экономического развития Вологодской области на очередной финансовый год и плановый период, приоритетов и программы социально-экономического развития Вологодской области, комплексной программы социально-экономического развития Кичменгско-Городецкого муниципального района, комплексной программы социально-экономического развития и годового плана сельского поселения Кичменгское, социально-экономического развития сельского поселения Кичменгское.

Прогноз разрабатывается, исходя из анализа итогов, проблем и возможных направлений социально-экономического развития с учетом тенденций изменения демографической ситуации, социальной структуры, экономического положения сельского поселения Кичменгское, уровня обеспеченности природными и иными ресурсами, и вовлечения их в хозяйственный оборот.

10. Система показателей социально-экономического развития сельского поселения Кичменгское разрабатывается на единой методологической основе с системой показателей социально-экономического развития Российской Федерации, Вологодской области и муниципального района, в границах которого расположено поселение, в соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Вологодской области.

11. Прогноз разрабатывается в двух вариантах.

Первый вариант – вариант развития, предусматривающий сохранение в прогнозируемом периоде тенденций, внешних  и  внутренних условий развития.

Второй вариант – вариант развития, учитывающий применение в прогнозируемом периоде системы управляющих воздействий на всех уровнях власти.

3. Порядок и организация разработки прогноза

12. Работа по разработке прогноза начинается не позднее октября текущего года.

13. Участники разработки прогноза представляют информацию специалисту, осуществляющему разработку прогноза сельского поселения Кичменегское для разработки прогноза (или рассчитывают его отдельные параметры) в соответствии со сроками и в объемах согласно запросам.

14.  Специалист администрации сельского поселения:

14.1. проводит организационную работу по разработке и формированию прогноза;

14.2. осуществляет методологическое руководство и координацию деятельности участников разработки прогноза;

14.3. обеспечивает исходными материалами для разработки прогноза (индексы-дефляторы, формы для заполнения и т.д.), подготавливает запросы участникам разработки прогноза;

14.4. осуществляет анализ социально-экономического развития (наименование поселения) за предшествующий период;

14.5. осуществляет рассмотрение и обработку информационно-аналитических материалов по прогнозу, представленных разработчиками прогноза (при необходимости предлагает скорректировать показатели);

14.6. осуществляет оценку социально-экономического развития территории на текущий год;

14.7. формирует пояснительную записку и сводные таблицы по разделам прогноза по формам, не противоречащим рекомендуемым Департаментом экономического развития Вологодской области и в объеме, необходимом для формирования бюджета сельского поселения Кичменгское в соответствии с запросами в установленные сроки на бумажном носителе и в электронном виде. В пояснительной записке приводится анализ текущего состояния, факторов и тенденций развития, приоритеты социально-экономического развития сельского поселения Кичменгское на плановый период, обоснование целевых значений показателей прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений;

14.8. в соответствии с графиком проведения согласования основных показателей социально-экономического развития муниципальных районов проходит согласование прогноза социально-экономического развития поселения с муниципальным районом в установленные сроки.

14.9. представляет ответственному специалисту за разработку бюджета  сельского поселения Кичменгское в срок до декабря текущего года:

- прогноз;

- справку согласования с муниципальным районом основных показателей социально-экономического развития для обоснования бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

14.10. подготавливает проект правового акта администрации сельского поселения Кичменгское об одобрении прогноза.

14.11. обеспечивает направление прогноза в администрацию Кичменгско-Городецкого муниципального района (в установленные сроки и по формам в соответствии с действующим законодательством по запросу администрации района.
15. Глава сельского поселения рассматривает и одобряет прогноз одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета сельского поселения Кичменгское в Совет сельского поселения Кичменгское.
16. Изменение прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета сельского поселения Кичменгское на очередной финансовый год влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета на очередной финансовый год, которые представляются поселением в финансовые органы Кичменгско-Городецкого муниципального района.